

Arbetarsäkerhetsanvisningar för städpersonalen i Lovisa stad

Arbetarskyddslagen (738/2002) förpliktar arbetsgivaren att reda ut och bedöma faror som anknyter till att utföra arbetet och till arbetsmiljön, att upprätta anvisningar för att förebygga sagda faror och att övervaka att anvisningarna iakttas. Enligt lagen ska dessa risk- och farofaktorer följas upp tillräckligt systematiskt. Enligt arbetarskyddslagen har arbetsgivaren en omsorgsplikt och skyldighet att ingripa i anknytning till förebyggande av arbetarsäkerhets- och hälsorelaterade risker och faror samt stödande av arbetsförmågan (8 §).

Arbetsgivaren bär det huvudsakliga ansvaret för arbetarskyddet, men i praktiken har arbetstagaren stora möjligheter att inverka på säkert arbetande. Arbetstagaren är en aktiv part i genomförandet av arbetarskyddet. Arbetstagaren ska iakttä de föreskrifter och anvisningar som arbetsgivaren uppgjort. Arbetstagaren ska även i sitt arbete iakttä nödvändig försiktighet och omsorgsfullhet och även beakta de andra som använder lokalerna (18 §).

Städarbete klassificeras som medeltungt arbete till vilket anknyter faktorer som kan vara till skada för arbetstagarens hälsa eller säkerhet. De flesta risker kan undvikas med rätta arbetssätt, arbetsmiljörelaterad säkerhet och skyddsutrustning.

Iakttagandet av arbetsgivarens anvisningar är viktigt även för att försäkringsbolaget eventuellt inte ersätter arbetstagaren eller arbetsgivaren kostnaderna som uppkommer av vid eventuella arbetsolyckor eller vid yrkessjukdomar.

Arbetskläder och arbetsskor

Med personlig skyddsutrustning avses redskap, utrustning och kläder som skyddar mot olycka eller insjuknande i arbetet. Dessa är till exempel skyddsglasögon, skyddshandskar, skyddskläder och andningsskydd. (arbetarskyddet)

Personlig skyddsutrustning väljs utifrån en bedömning som görs på arbetsplatsen. Under bedömningen kartläggs först de faktorer som medför fara för arbetstagarens hälsa och säkerhet. Dessa kan indelas i följande huvudgrupper:

- fysikaliska (till exempel hög eller låg temperatur, el, strålning, vibrationer och buller)
- kemiska (till exempel aerosoler, gaser, ångor och vätskor)
- biologiska (till exempel bakterier, virus och svampar)
- olyckor (till exempel skärsår, stick, avskärningar, krosskador och fallande).

Arbetsgivaren ska i första hand avlägsna arbetets faror. Om detta inte är möjligt ska arbetsgivaren anskaffa till arbetstagarnas användning sådan personlig skyddsutrustning som har de skyddsegenskaper som behövs för förhindrande av skada.

Arbetstagaren ska använda den personliga skyddsutrustning som arbetsgivaren ger till arbetstagaren för användning. Kom ihåg att skyddsutrustningen används för att undvika farorna som observerats i arbetet. Syftet med skyddet är att garantera säkra och hälsosamma arbetsförhållanden för arbetstagarna.

I Lovisa stad förutsätts det att städarna använder arbetskläder och arbetsskor alltid i arbetsobjekten så att personalen kan urskiljas till att vara personal, att man uppnår enhetlighet och att man skyddar de egna

kläderna från stänk. Arbetsgivaren anskaffar arbetskläderna på sin bekostnad och ansvarar för dess underhåll.

Städbarhet av lokaler och arbetarsäkerhetsrisker

På städningen inverkar hur städbara lokalerna är, det vill säga om lokalerna och ytorna är lätta att städa. I objekten i Lovisa stad kan föremål på grund av utrymmesbrist förvaras på avställningsytor, på skåp och på golv. Detta gör det svårare för städaren att arbeta. Det är viktigt för användarna att vara medvetna om att utöver ventilationen är städning ett sätt att avlägsna orenheter från fastigheten.

Halkningar och fall är mycket vanliga orsaker till arbetsolyckor. Utöver ytorna skulle det vara viktigt att även golvytorna är hinderfria och att till exempel ledningar på golvet eller så kallade egna mattor inte utgör arbets säkerhetsrisk i lokalerna. Dörröppningarna och områdena invid dörrarna bör även lämnas hinderfria.

Kemikaliesäkerhet och kemikalieexponering

Med tanke på arbetarsäkerhet är korrekt, anvisningsenlig dosering av städkemikalier som används i städarbetet och skydd i enlighet med användarsäkerhetsdeklarationen viktiga frågor. Städkemikalierna är säkra då de används enligt tillverkarens anvisningar.